ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - CPI, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 21 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2024.
Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h30min, a segunda reunião da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, criada para apuração do seguinte fato: suposta agressão física (lesão corporal) praticada pelo Prefeito Municipal contra munícipe no dia 9 de maio de 2022, com a presença dos membros Edivan Nelsi Baron e Gilmar Maier. Dando início à presente reunião, o Presidente, vereador Edivan Baron, passou a palavra ao Relator da CPI, vereador Gilmar Maier, para que fizesse a leitura do Plano de Trabalho, o qual prevê a aprovação de requerimentos; oitivas de particulares, autoridades públicas e de especialistas; realização de audiências públicas, diligências e visitas in loco, dentre outras julgadas necessárias pela Presidência, Relatoria e Plenário da Comissão. O Plano de Trabalho também estabelece o cronograma de trabalho, com atividades previstas nas datas de 21 de março de 2024 a 3 de abril de 2024, sendo que, com o prazo de cento e vinte dias constante no Requerimento nº 2 de 2024, o termo final do prazo estipulado para CPI será o dia 5 de junho de 2024, podendo haver prorrogação por mais noventa dias, ou seja, até 4 de setembro de 2024. Após a leitura do Plano de Trabalho, o Presidente da CPI concordou com o documento, ficando aprovado por unanimidade pelos membros da Comissão. Nada mais havendo a constar, os membros da CPI assinam a presenta ata.

	Edivan Nelsi Baron		        				Gilmar Maier
	      Presidente			     			     	     Relator